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АНОТАЦІЯ

Якимчук І.М. Теоретичне обгрунтування і практичне застосування трансфузії

еритроцитарної маси за анемії собак. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина».

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2025.

Дисертаційна робота присвячена проблемі забезпечення трансфузії

еритроцитів собакам у критичному стані, а також оцінці безпечності та

ефективності трансфузії еритроцитарної маси різного терміну зберігання

собакам за анемії. Анемія у пацієнтів в критичному стані є часто

недооціненою. Гемолітичні розлади, крововиливи у інтерстицій, порожнини

тіла та порожнисті внутрішні органи, діапедез еритроцитів, пригнічення

функціонування червоного кісткового мозку через первинну патологію або

застосування лікарських засобів, щоденний відбір крові кілька разів на добу

для динамічного моніторингу стану пацієнта – все це є причиною анемії у

пацієнтів, що госпіталізовані до відділення реанімації та інтенсивної терапії

(ВРІТ). Анемія, в свою чергу, призводить до погіршення оксигенації

периферичних тканин, що, вірогідно, має значний вплив на можливість

розвитку органної недостатності у пацієнтів в критичному стані. На жаль,

поширеність анемії у госпіталізованих до ВРІТ собак є невідомою.

Під час планування гемотрансфузії та зберігання компонентів крові

необхідно розуміти розподілення груп крові серед популяції собак. На даний

час не існує жодного дослідження щодо поширення антигену DEA1 серед

собак в Україні.
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 Доступність компонентів крові для трансфузії означає необхідність

довготривалого їх зберігання. Незважаючи на велику кількість рекомендацій,

практично немає досліджень щодо морфологічних, біомеханічних та

біохімічних змін в еритроцитах під час зберігання еритроцитарної маси без

додавання додаткових консервантів (окрім ЦФД чи ЦФДА-1). Що стосується

зберігання цільної крові собак, то міжнародні рекомендації є лише

екстраполяцією даних з гуманної медицини.

Під час дослідження було проведено оцінку частоти розвитку анемії у

собак в критичному стані, здійснено дослідження щодо поширеності антигену

DEA1 серед популяції собак, проведені лабораторні дослідження щодо змін,

які розвиваються в еритроцитарній масі в період її зберігання до 35 діб, а також

порівняння безпечності та ефективності трансфузії еритроцитарної маси

собакам за анемії, порівняно з цільною кров’ю.

Дослідження проводилися на кафедрі терапії і клінічної діагностики

факультету ветеринарної медицини (нині кафедрі внутрішніх хвороб тварин)

Національного університету біоресурсів і природокористування України, а

також на базі потужностей відділення реанімації та інтенсивної терапії

ветеринарної клініки «Зоолюкс», м. Київ. Дослідження щодо поширеності

антигену DEA1 проводилося з використанням даних п’яти ветеринарних

клінік з різних міст України.

Отримані нами статистичні дані, а також результати лабораторних

досліджень щодо змін в еритроцитарній масі за тривалого зберігання,

аналізувалися за допомогою програми Excel. Статистична обробка

проводилася шляхом визначення критерія Стьюдента (t-критерій). Результати

клінічних досліджень, що стосуються моніторингу реципієнтів, вносилися в

електронну базу даних Enote.

За результатами дослідження 52 собак у критичному стані, у 88,4% з них

розвивається анемія вже на 3-тю добу госпіталізації. При цьому, 16,6%

пацієнтів, вже на момент госпіталізації мають ознаки анемії.
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Згідно даних другого етапу дослідження, що стосується поширеності

антигену DEA 1 серед популяції собак в Україні, було досліджено 171 тварину.

В результаті дослідження виявлено, що 50,8% собак є DEA1-позитивними, а

49,2% – DEA1-негативними. Встановлено, що 100% досліджених собак

породи кокер-спаніель є DEA1-позитивними, а 100% хаскі – DEA1-

негативними. Це має важливе значення для планування донорської програми

серед банків крові України.

Для визначення морфологічних, біомеханічних та біохімічних змін було

проведено дослідження 15 контейнерів з еритроцитарною масою собак на 1-

шу, 7-му, 14-ту, 21-шу, 28-му та 35-ту доби зберігання. Визначалися такі

показники, як величина гематокриту, рівень Калію та лактату в

еритроцитарній масі, також проводилася мікроскопічна оцінка зміни форми

еритроцитів.

За результатами досліджень найменш суттєві зміни величини

гематокриту відбуваються в перші три тижні зберігання еритроцитарної маси.

Після 21-ї доби зберігання еритроцитарної маси настають значні морфологічні

зміни, що характеризуються появою ехіноцитів і сфероцитів, та зміни

величини гематокриту, а саме його збільшення з 65±1,21% на 1-шу добу

отримання еритроцитарної маси до 75,8±1,00% на 35-ту добу її зберігання.

Гематокрит під час тривалого зберігання цільної крові має іншу динаміку. Як

і у випадку еритроцитарної маси, є тенденція до зростання перші три тижні з

43,1±0,82% після отримання компонентів крові до 51,0±0,56% на 21-шу добу.

Та в подальшому величина гематокриту починає знижуватися, становлячи

42,1±0,83% на 35-ту добу зберігання що, ймовірно, є ознакою розвитку

гемолізу. Морфологічні зміни еритроцитів після 35-добового терміну

зберігання еритроцитарної маси та після 28-денного періоду зберігання

цільної крові собак не дозволяють рекомендувати її для трансфузії

реципієнтам. У перспективі необхідним є проведення клінічних досліджень in
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vivo для визначення безпечності та ефективності трансфузії реципієнтам

еритроцитарної маси з різними термінами її зберігання.

Рівень Калію впродовж 35-добового терміну зберігання еритроцитарної

маси собак достовірно збільшився в 2,1 рази – з 3,89±0,16 ммоль/л до

8,12±0,26 ммоль/л, в цільній крові – 2,6 разів, з 3,96±0,06 ммоль/л до

10,48±0,19 ммоль/л. Рівень лактату в еритроцитарній масі на 35-ту добу

зберігання достовірно збільшився в 10,7 разів – з 1,8±0,07 ммоль/л до

19,3±0,25 ммоль/л, в цільній крові собак – в 13,4 рази, з 1,6±0,07 ммоль/л до

21,5±0,54 ммоль/л, з відзначеним швидким зниженням динаміки зростання

рівня лактату після 21-ї доби зберігання компонентів крові. Встановлено, що

рівень Калію та лактату в еритроцитарній масі та цільній крові собак на 35-ту

добу зберігання є безпечною для її трансфузії тваринам. Більше того, рівень

лактату в еритроцитарній масі та цільній крові собак може використовуватися

як критерій її придатності для трансфузії пацієнтам.

Для визначення динаміки змін показника MCV та рівня гемолізу

досліджували 34 одиниці еритроцитарної маси та 22 одиниці цільної крові

собак, отриманих від різних тварин-донорів, 1-шу, 7-му, 14-ту, 21-шу та 28-му

доби зберігання. Середній показник MCV еритроцитарної маси на початку

зберігання становив 48,09±2,48 фл. Через тиждень зберігання еритроцитарної

маси цей показник трохи знижується і становить 46,5±2,72 фл. Надалі, з

кожним наступним тижнем зберігання цей показник різко зростає: на 14-ту

добу – до 50,25±2,49 фл, на 21-шу добу – до 57±2 фл і на 28-му добу – до 60,67

± 0,47 фл. Середній показник MCV цільної крові собак на початку зберігання

становив 46,45±2,84 фл. Як і у випадку еритроцитарної маси, цей показник в

цільній крові на 7-му добу знижувався до 45,64±1,91 фл. І, так само, в наступні

тижні MCV різко зростав: на 14-ту добу – до 52,33±2,21 фл, на 21-шу добу –

до 62,2±2,79 фл і на 28-му добу – до 65 ± 1 фл.

Результати проведених нами досліджень також показали динамічний

ріст показника гемолізу еритроцитів протягом тривалого періоду зберігання
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еритроцитарної маси та цільної крові собак. Так, у пробах цільної крові, вже

на 14-ту добу показник гемолізу складав 1,25±0,11%, досягаючи на 28-му добу

– 1,7±0,13%. У пробах еритроцитарної маси на 21-шу добу показник гемолізу

залишався нижчим за 1% (0,87±0,19%), досягаючи на 28-му добу показника в

1,31±0,16%. Рівень гемолізу еритроцитів також зростав із тривалістю

зберігання. У цільній крові цей показник перевищував 1% вже на 14-ту добу,

тоді як в еритроцитарній масі собак такий рівень фіксувався лише на 28-му

добу. Згідно з нормативами для крові людини, такий рівень гемолізу є


[…]


консервуючих розчинів.
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ВИСНОВКИ

В роботі представлено теоретичне обгрунтування і експериментальне

застосування еритроцитарної маси і цільної крові собак за різних термінів їх

зберігання. Вперше доведено, що емпіричні рекомендації щодо зберігання

цільної крові та еритроцитарної маси собак, що були екстрапольовані з

гуманної медицини, потребують обов’язкової корекції. Встановлені

морфологічні, біохімічні та біомеханічні зміни еритроцитів в еритроцитарній

масі та цільній крові собак під час зберігання та виявлена їх кореляція з

клінічними ознаками ускладнень під час трансфузії компонентів крові різного

терміну зберігання.

1. На третю добу госпіталізації критично хворих собак (n=52) 88,4% собак

мають ознаки анемії, що проявляється зменшенням величини гематокриту

нижче референтних значень (<35%).

2. Поширеність антигену DEA 1 (50,8%) у загальній популяції досліджених

собак в клініках ветеринарної медицини різних міст України співпадає із

середньосвітовою статистикою. Найбільш частими DEА1-позитивними

породами собак є англійський кокер-спаніель (100%, 6/6 пацієнтів) ,

бернський зененхунд (100%, 4/4 пацієнтів) та лабрадор (90%, 9/10

пацієнтів). Найбільш частими DEA1-негативною породою собак є хаскі

(100%, 5/5 пацієнтів).

3. Зберігання еритроцитарної маси собак терміном більше 3-х тижнів

призводить до зміни форми еритроцитів у сфероцити та достовірного

підвищення величини гематокриту (з 65,0±1,21% до 75,8±1,00%, р≤0,001).

Еритроцитарна маса собак 28-35-добового терміну зберігання та цільна

кров собак 21-35-добового терміну зберігання (з використанням ЦФДА-1

в якості консерванту) містять велику кількість ехіноцитів та сфероцитів

(від 0% на 1-шу добу проти 100% на 35 добу дослідження та від 0% на 1-

шу добу проти 100% на 28 добу, відповідно) і вони не мають

використовуватися для трансфузії реципієнтам.
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4. Середній об’єм еритроцита (MCV) динамічно і достовірно (p≤0,01) зростає

впродовж періоду зберігання еритроцитарної маси та цільної крові (з

48,09±2,48 фл та 46,45±2,84 фл одразу після отримання компоненту до

60,67 ± 0,47 фл та 65±1 фл на 28-му добу зберігання, відповідно) що, може

мати вплив на біомеханічні та біохімічні властивості донорських

еритроцитів.

5. В процесі зберігання рівень Калію в еритроцитарній масі та цільній крові

собак має тенденцію до зростання. Проте рівень Калію на рівні 8,25±0,26

ммоль/л (р≤0,001) в еритроцитарній масі собак за 35-добового терміну

зберігання, проти 3,89±0,16 ммоль/л на початку її зберігання, та рівень

Калію в цільній крові собак 10,48±0,19 ммоль/л (р≤0,001) на 35-ту добу

зберігання проти 3,96±0,06 ммоль/л на початку зберігання, не спричиняє

значних електролітних порушень у реципієнтів.

6. Рівень лактату швидко підвищується в еритроцитарній масі та цільній

крові собак протягом перших трьох тижнів її зберігання з 1,8±0,07 ммоль/л

до 16,3±0,25 ммоль/л (р≤0,001) та з 1,6±0,07 ммоль/л до 17,9±0,35 ммоль/л

(р≤0,001), відповідно, після чого динаміка зростання значно зменшується.

Рівень лактату в еритроцитарній масі та цільній крові собак навіть на 35-

ту добу її зберігання (19,3 ± 0,25 ммоль/л та 21,5±0,54 ммоль/л, відповідно)

не перевищує рівня лактату (28-30 ммоль/л) в розчинах для цілодобової

інфузійної терапії собак.

7. Середній рівень гемолізу еритроцитів під час зберігання еритроцитарної

маси собак на 28-му добу зберігання перевищує 1%, в той час як під час

зберігання цільної крові собак цей показник перевищує 1% вже на 14-ту

добу.

8. Ефективність трансфузії еритроцитарної маси та цільної крові собак

знижується (з 9,0±1,10% до 5,6±1,05 та з 7,2±0,51% до 5,2±0,90%, p≤0,01

та, відповідно) за їх зберігання терміном більше 14 діб.
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9. Ефективність трансфузії еритроцитарної маси та цільної крові собак

знижується на 28% (з 7,2±0,51% до 5,2±0,90%, p≤0,01) за їх зберігання

терміном більше 14 діб.

10. Використання собакам-реципієнтам еритроцитарної маси та цільної крові,

що зберігаються більше 21 та 14 діб, відповідно, призводить до тенденції

підвищення рівня лактату в плазмі їх крові, що свідчить про погіршення

перфузії мікроциркуляторного русла тварин.

11. Кількість ускладнень у собак-реципієнтів, що отримують цільну кров та

еритроцитарну масу 28-добового періоду зберігання, є більшою у 2,7 та 5,1

разів, відповідно, порівняно з компонентами крові 14-добового періоду

зберігання. Найчастішими ускладненнями гострого типу в собак є гарячка

та гемолітичні реакції.
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Пропозиції виробництву

1. Здійснювати регулярний контроль анемії в собак у критичному стані та

своєчасну трансфузію цим тваринам компонентів крові.

2. Використовувати собакам трансфузію еритроцитарної маси (з

консервантом ЦФДА-1) терміном не більше 21 доби зберігання, а

цільної крові – не більше 14 діб зберігання.

3. Для пацієнтів з анемією в критичному стані та з поліморбідною

патологією варто вибирати еритроцитарну масу чи цільну кров з

найменшим терміном зберігання для зменшення ризику ускладнень та

погіршення стану.

4. Для корекції анемічних станів у хворих собак рекомендується віддавати

перевагу використанню еритроцитарної маси, порівняно з цільною

кров’ю.
