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Актуальність дисертаційного дослідження. Трансфузія цільної крові

та еритроцитарної маси тваринам сьогодні набуває все більшого значення в Україні, хоча

вона застосовується значно рідше, ніж це відбувається в медицині гуманній. В останні

десятиліття ця процедура набуває популярності в клініках ветеринарної медицини

для лікування тварин, що мають важкий ступінь анемії (величина гематокриту менше 18 %)

та перебувають у критичному стані. Для надання допомоги таким пацієнтам і проведення

трансфузії звичайно потрібно, щоб кров, чи компоненти крові вже були заготовлені,

перевірені і готові до використання. Швидке проведення цієї процедури можливе лише

за попереднього відбору крові, сепарування, необхідної обробки і зберігання у відповідних

умовах (довготривалого до 35 діб). Це можливо за створення банку крові, тому такі структури

вже функціонують на території України. Однак, тривале зберігання еритроцитарної маси,

а тим більше консервованої цільної крові може привести до змін в еритроцитах. Переливання

еритроцитарної маси, що зберігалася занадто тривалий час, по-перше, не забезпечить

належної оксигенації тканин реципієнта, по-друге, може привести до порушення

морфологічних, біомеханічних та біохімічних змін в донорських еритроцитах та спровокувати

ризики тромбозів та ускладнень через гемоліз, особливо у пацієнтів з поліморбідними

патологіями.

Тому, вивчення безпечності і ефективності трансфузії еритроцитарної маси та цільної

крові з вивченням кількісних і якісних змін еритроцитів для лікування критично хворих

собак з анемічним станом є беззаперечно актуальним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація Івана

Якимчука виконана на кафедрі внутрішніх хвороб тварин Національного університету

біоресурсів і природокористування України за ініціативною темою «Розробка методів

діагностики та терапії тварин за анемії» (номер державної реєстрації 0118U004988,

2018–2022 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень. Метою роботи є визначення

можливості, безпечності та ефективності трансфузії еритроцитарної маси, порівняно

з цільною кров’ю для лікування собак за анемії. Для досягнення мети роботи аспірантом

було поставлено такі завдання: вивчити поширеність анемії у критично хворих собак;

визначити поширеність антигену DEA1 серед популяції собак різних порід; вивчити якісні

та кількісні зміни еритроцитів під час довготривалого зберігання еритроцитарної маси;

порівняти ефективність та безпечність трансфузії еритроцитарної маси та цільної крові

за різних термінів зберігання; розробити рекомендації виробництву щодо тривалості

зберігання цільної крові та еритроцитарної маси за збереження показників якості

та безпечності.

Об’єктом дослідження дисертантом було обрано продукти крові (консервована цільна

кров та еритроцитарна маса) і собак-реципієнтів, предметом дослідження – зміни цільної

крові та еритроцитарної маси під час зберігання, динаміку показників крові собак-реципієнтів

та вплив змін продуктів крові на частоту розвитку побічних ефектів у критично хворих

пацієнтів.

Дисертація Івана Якимчука виконана згідно вимог та на достатній кількості тварин,

підготовлена на основі власних експериментальних досліджень, які проведено методично

правильно з використанням морфологічних (кількість еритроцитів, показник гематокриту

підрахунок шистоцитів, сфероцитів), біохімічних (визначення вмісту лактату і Калію),

клінічних (дослідження видимих слизових оболонок, швидкості наповнення капілярів,

частоти серцевих скорочень та дихальних рухів, якості пульсу, вимірювання температури

тіла) та статистичних методів досліджень.

Дослідження, виконані дисертантом, проведено з дотриманням сучасних норм

біологічної безпеки та принципів біоетики.

Використані у дисертації методики відповідають завданням, поставленим перед

дисертантом і дають можливість провести дослідження з використанням сучасних методів

на високому науковому рівні. Висновки наукової роботи, пропозиції виробництву повністю

обґрунтовані і відповідають отриманим результатам власних досліджень.

Науковою новизною дисертаційного дослідження є те, що здобувач теоретично

і клініко-експериментально обґрунтував необхідність скорочення періоду зберігання

консервованої цільної крові та еритроцитарної маси собак. Встановив, що під час зберігання

консервованої цільної крові собак більше двох тижнів та еритроцитарної маси більше трьох

тижнів, можливий розвиток гемолізу еритроцитів. Встановив, що за довгострокового

зберігання цільної крові та еритроцитарної маси в еритроцитах розвиваються морфологічні

та біомеханічні зміни, що можуть мати негативні наслідки під час трансфузії їх реципієнту.

Довів, що під час зберігання у контейнерах консервованої цільної крові та еритроцитарної

маси собак більшості порід не накопичуються надзвичайно високі рівні Калію та лактату.

Здобувач експериментально обґрунтував переваги трансфузії собакам реципієнтам

еритроцитарної маси, порівняно з консервованою цільною кров’ю. Підтвердив, що трансфузія

еритроцитарної маси призводить до більш ефективного зростання величини гематокриту,

покращення мікроциркуляції та доставки Оксигену до периферійних тканин, порівняно

з трансфузією консервованої цільної крові такого ж терміну зберігання. Встановив,

що трансфузія еритроцитарної маси собакам-реципієнтам призводить до меншої частоти

ускладнень під час та після проведення переливання крові, порівняно з цільною кров’ю.

Встановив, що для оцінки ефективності трансфузії продуктів крові можна використовувати

динаміку досліджень рівня лактату в крові собак реципієнтів.

Важливість для науки і народного господарства одержаних автором дисертації

результатів, рекомендацій щодо їх використання полягає в тому, що результати досліджень

можуть бути використані для встановлення стандартів щодо термінів зберігання цільної

крові та еритроцитарної маси собак у ветеринарних банках крові. Нові стандарти мають

потенційну можливість збільшити ефективність трансфузії продуктів крові та знизити

кількість ускладнень що, в свою чергу, збільшить довіру та мотивацію лікарів ветеринарної

медицини до розвитку ветеринарної трансфузіології.

Отримані дисертантом результати дають можливості застосування наукових положень

і висновків у лабораторній ветеринарній практиці під час проведення лабораторних

досліджень та аналізу їх результатів та у практичній діяльності лікарів ветеринарної медицини

за прийому критично хворих пацієнтів.

Дисертація Івана Якимчука є завершеною науковою працею, виконаною відповідно

до поставленої мети та завдань. Отримані ним результати є високо інформативними

та достовірними, оскільки отримані на достатній кількості тварин з використанням

ефективних та сучасних методів досліджень.

Дисертація містить анотацію, вступ, огляд літератури, матеріали та методи виконання

роботи, результати власних досліджень, аналіз та узагальнення результатів досліджень,

висновки, пропозиції виробництву, список використаних джерел літератури, додатки.

Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих наукових працях,

їх кількість та якість. Основні положення дисертації викладені у 8 наукових працях,

з яких стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Scopus та/або Web of Science Core Collection, 3 статті у наукових виданнях, включених

до Переліку наукових фахових видань України, 4 тези наукових доповідей.

Основні положення дисертації були обговорені та схвалені на Національній

ветеринарній конференції (онлайн-конференції 2018, 2019 рр.); Українській ветеринарній

конференції (м. Львів, 2017, 2018 рр.; м. Київ 2017, 2018, 2019 рр.); Міжнародній

науково-практичній конференції «Цілі сталого розвитку третього тисячоліття: виклики

для університетів наук про життя» (м. Київ, 2018 р.); вебінарі на конференції «Трансфузіологія

та організація банку крові тварин» на базі Освітнього центру фахівців ветеринарної

медицини (онлайн-конференція, 2018 р.); Школі ветеринарної інтенсивної терапії (м. Київ,

2018–2019 рр.); конференції Реанімакон (м. Київ, 2019 р.); Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Сучасні тенденції ветеринарної освіти і науки» (м. Київ, 2019 р.); Львівсько-

Вроцлавській науковій конференції з діагностики і терапії внутрішніх хвороб тварин: минуле,

сьогодення, майбутнє (м. Львів, 2019 р.).

Особистий внесок здобувача у вирішенні конкретного наукового завдання.

Дисертація є самостійним науковим дослідженням. Наукові положення, висновки

й пропозиції, логічно сформульовані у дисертації, обґрунтовані і випливають з отриманих

результатів. Отримані здобувачем дані є новими з точки зору оцінки змін еритроцитарної

маси протягом тривалого терміну зберігання, що, у перспективі, дозволить взяти їх за основу

для розроблення протоколів зберігання її в банках крові тварин в Україні. Розроблені

профілактичні заходи використовуються для щоденної практики в навчально-науково-

виробничому Клінічному центрі «Ветмедсервіс» Національного університету біоресурсів

і природокористування України та в мережі ветеринарних клінік «Зоолюкс», м. Київ.

Дисертантом здійснено пошук та аналіз літературних джерел українських

та зарубіжних авторів, присвячених проблемі забезпечення трансфузії еритроцитів собакам

у критичному стані, а також оцінці безпечності та ефективності трансфузії еритроцитарної

маси різного терміну зберігання собакам за анемії; розроблено схему експериментальних

досліджень та узагальнено отримані результати; сформульовано висновки та практичні

пропозиції виробництву.

Обізнаність здобувача з результатами наукових досліджень інших науковців

за темою дисертації. Здобувач має високий рівень обізнаності з теми наукових досліджень

інших науковців. Автор вдало виклав в дисертації порівняння результатів власних досліджень

із даними інших дослідників.

Загальна оцінка суті дисертації, її цінність та недоліки за змістом та оформленням.

Дисертація Івана Якимчука відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року. Здобувачем проведено значну

наукову та організаційну роботу, обрано актуальну тему досліджень, наукові дослідження

проведено на високому методичному рівні, що дало можливість отримати цінні наукові

результати, які мають теоретичне та практичне значення для фахівців ветеринарної медицини.

Дискусійні, критичні зауваження та запитання до дисертанта. У процесі

рецензування дисертації Івана Якимчука виникли запитання до дисертанта, зокрема:

1. З дисертації все ж не зрозуміло, за якою методикою проводився підрахунок

шистоцитів і сфероцитів.

2. С. 75 – гематокритна величина вимірюється в л/л, тобто коефіцієнт.

3. С. 83 – чим зумовлена необхідність досліджувати вміст Калію в еритроцитах

і цільній крові? Методики визначення Калію та лактату.

4. Чи проводилися в Україні дослідження, що мали на меті визначення методу більш

тривалого зберігання донорських еритроцитів?

5. Чим зумовлене спочатку зниження показника MCV (середнього корпускулярного

об’єму), а в подальшому його збільшення?

6. Чи є залежність між швидкістю накопичення рівня лактату та Калію

в еритроцитарній масі різних порід собак?

Висновок. Дисертантом виконано обґрунтовані дослідження, викладено у послідовній

формі та зроблено аргументовані висновки й практичні пропозиції, що випливають

з одержаних результатів. Дисертація Івана Якимчука на тему: «Теоретичне обґрунтування

і практичне застосування трансфузії еритроцитарної маси за анемії собак» оформлена

згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», є завершеною науково-дослідною

роботою, яка за актуальністю обраної теми, науковою новизною, теоретичним та практичним

значенням отриманих результатів, рівнем і обсягом виконаних досліджень, повністю

відповідає вимогам, що передбачені Порядком присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів Україні № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина» галузі знань 21 «Ветеринарна

медицина».
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